
Contencioso administrativo Rol I.C. 10-2021.

Municipalidad  de  Talca  contra  Superintendencia  de  Educaci n  de  la“ ó  

Regi n del Mauleó ”

Talca, veintiuno de septiembre de dos mil veintiuno. 

Visto y considerando:

Primero:  Que don Francisco Javier Cornejo G mez, abogado, enó  

representaci n de la Ilustre Municipalidad de Talca,  representada por eló  

Alcalde, don Juan Carlos D az Avenda o, domiciliados en Casa Consistorialí ñ  

N  797 de Talca, dedujo Reclamaci n por la Resoluci n N mero 000508º ó ó ú  

de  24  de  marzo  de  2.021,  dictada  por  orden  del  Superintendente  de 

Educaci n que rechaz  el recurso de reclamaci n administrativa interpuestoó ó ó  

por  esa  Entidad  Municipal  en  contra  de  Resoluci n  Exenta  N meroó ú  

2019/PA/07/0694 de fecha 21 de agosto de 2.019, del Director Regional 

de la Superintendencia de Educaci n de la Regi n del Maule que imponeó ó  

multa de 51 Unidades Tributarias  Mensuales  en contra del Liceo Abate 

Molina  de  Talca,  solicitando  que  en  definitiva  se  deje  sin  efecto  la 

Resoluci n N mero 000508 de 24 de marzo de 2021, dictada por orden deló ú  

Superintendente de Educaci n, que rechaz  el recurso de reclamaci n y queó ó ó  

pone t rmino a la sede administrativa, y se ordene a la Superintendencia deé  

Educaci n absolver de toda responsabilidad a este sostenedor, con expresaó  

condenaci n en costas.ó

En  cuanto  a  los  antecedentes  generales,  se ala  que  medianteñ  

Resoluci n Exenta N mero 2019/PA/07/0694 de 21 de agosto 2.019, deló ú  

Director Regional de la Superintendencia de Educaci n de la Regi n deló ó  

Maule se sancion  a su representada por el cargo N  1 que a continuaci nó ° ó  

se  indica:  Cargo  nico:  HALLAZGO  (74)  ESTABLECIMIENTOÚ  

VULNERA DERECHOS Y/O NO CUMPLE DEBERES PARA CON 

LOS MIEMBROS DE LA COMUNIDAD EDUCATIVA. Sustento 74.01: 

ESTABLECIMIENTO  VULNERA  DERECHOS  Y/O  NO  CUMPLE 

DEBERES  PARA  CON  LOS  MIEMBROS  DE  LA  COMUNIDAD 

EDUCATIVA.  Hecho  constatado:  En  atenci n  al  Cas   105285,“ ó –  

analizados los hechos y los antecedentes que hemos tenido a la vista, es  

posible  determinar  que  el  establecimiento  no  realiz  acompa amientoó ñ  

acad mico  a  la  alumna  Valentina  Herrera  Tapia  de  Tercer  A o  deé ñ  
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Ense anza  Media  (informado  o  comunic ndole  a  la  apoderada  lo  queñ á  

sucede en el rea educativa), ya que en el primer semestre del a o 2018, laá ñ  

menor no registra notas en el libro de clases respectivo. El estado de salud  

de  la  estudiante  es  avalado  en  certificado  m dico  extendido  por  losé  

psiquiatras  Felipe  Navia  Gonz lez,  Ver nica  Gattini  y  Ana  Conchaá ó  

Landeros, dichos certificados indican que la menor cuenta con un cuadro“  

depresivo  grave ,  y  se  solicita  facilitar  su  retorno  y  reprogramar”  

calificaciones.  Asimismo,  en  el  reglamento  de  evaluaci n  en  el  Art  50ó °  

se ala que en: situaciones de car cter especial ser n resueltas de acuerdo añ á á  

los  siguientes  criterios:  b)  Previa  presentaci n  de  certificado  m dico  seó é  

proceder  a establecer el calendario de regularizaci n de com n acuerdoá ó ú  

entre profesor y alumno despu s de la autorizaci n de UTPé ó . En calendario 

presentado por el establecimiento se establece que dicha calendarizaci n noó  

fue en acuerdo com n entre el profesor y la alumna ya que no se registraú  

las firmas de ellos y solo aparece la de don V ctor Mu oz (jefe t cnico).í ñ é ” 

Norma Transgredida: Art culo 10 y 11 inciso final del Decreto con Fuerzaí  

de Ley N 2 de 2009 del Ministerio de Educaci n. Circular Normativa que° ó  

imparte  instrucciones  sobre  reglamento  internos  de  los  establecimientos  

educacionales, b sica y media con reconocimiento oficial .á ”  

En cuanto a desvirtuar las imputaciones y la  ponderaci n errada deó  

los antecedentes del proceso, en relaci n al cargo nico confirmado, solicitaó ú  

tener   por  reproducidos  los  razonamientos  contenidos  en  descargos 

presentados a trav s de ORD. N  1876 de 1 de agosto de 2.019 y al recursoé °  

de  reclamaci n  administrativa  interpuesto  en  el  contexto  del  procesoó  

administrativo sancionador de autos. 

Teniendo en cuenta los hechos constatados en la fase probatoria, hace 

presente lo siguiente: 

A.-  El  ejercicio  abusivo  del  derecho  por  parte  de  la  apoderada: 

habiendo la alumna asistido regularmente a clases nicamente durante elú  

mes de marzo de 2.018 y reci n en el mes de octubre del mismo a o seé ñ  

solicita ejercer el derecho contemplado en los art culos N  43, 50, 53 delí °  

Reglamento de Evaluaci n del Liceo Abate Molina, considerando que en eló  

primer semestre no tuvo calificaciones y a esa altura del a o escolar en elñ  

segundo semestre gran parte de las  evaluaciones ya se hab an realizado,í  

existe un claro abuso del derecho de la apoderada. Desde el a o escolarñ  

2.015, a o en que la estudiante cursaba octavo a o b sico, la estudiante fueñ ñ á  
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promovida en base al ejercicio del derecho contemplado en el art culo 50í  

del  Reglamento  de  Evaluaci n,  teniendo  conocimiento  la  madre  de  laó  

menor, de las formas, plazos y dificultades que este proceso de evaluaciones 

calendarizadas implica siendo una forma excepcional de promoci n. Es m s,ó á  

la estudiante en los a os escolares 2.015, 2.016, 2.017, mientras cursaba elñ  

8  b sico, 1  medio y 2  medio ejerci  ese derecho, siendo promovido en° á ° ° ó  

todos  esos  niveles  de  esta  forma.  Se  pregunta  si  es  responsabilidad  del 

establecimiento  educacional  el  solicitar  con  anticipaci n  razonable  estaó  

forma de evaluaciones diferenciadas,  respondiendo que no, es un derecho 

de  los  estudiantes  y  estos  a  trav s  de  sus  padres  y  apoderados  debené  

solicitarlo, por lo tanto, es una obligaci n y carga de los apoderados. Sinó  

embargo, en el Reglamento de Evaluaci n no se indica fecha o per odo enó í  

que  se  puede  requerir  ejercer  el  derecho  en  comento.  Es  abusivo  el¿  

ejercicio del derecho en los t rminos indicados anteriormente? Conociendoé  

la  apoderada  desde  2.015  la  forma  en  que  se  desarrolla  el  proceso,  el 

ejercicio del derecho se torna abusivo al no querer firmar la propuesta del 

Jefe de Unidad T cnica Pedag gica, la que no es una decisi n arbitraria nié ó ó  

caprichosa pues conforme a la prueba rendida en el procedimiento, existe 

previamente la propuesta y conformidad de los 12 docentes que imparten 

los  12  asignaturas  que  la  estudiante  tiene  en  3  medio,  por  lo  que  se°  

enfrentan  ante  la  organizaci n  y  planificaci n  de  12  docentes  y  deló ó  

establecimiento  para  permitirle  a  la  alumna  rendir  sus  evaluaciones 

diferenciadas. Reci n en octubre de 2.018 se solicit  el ejercicio del derecho,é ó  

a finales de ese mes se llam  a la apoderada a reuni n para informarle deló ó  

calendario, la que se neg  a firmar en se al de rechazo. En los primerosó ñ  

d as de noviembre se le envi  correo electr nico conforme se acredita en elí ó ó  

proceso. No solicit  en abril, mayo, junio, junio, lo que es una se alar claraó ñ  

y  evidente  de  negligencia  de  la  madre.  Nada  indica  el  Reglamento  de 

Evaluaci n en torno al rechazo de los padres y apoderados a las fechasó  

propuestas por el establecimiento, ni a la falta de propuestas de stos paraé  

llegar a un acuerdo, no pudiendo en el caso concreto modificar las fechas 

de  evaluaciones  entre  el  5  de  diciembre  al  18  de  diciembre  de  2.019, 

considerando  que  conforme  al  calendario  anual  del  Ministerio  de 

Educaci n, las notas y la situaci n de cada estudiante sobre su promoci nó ó ó  

de nivel, deben estar resueltas, con las calificaciones y promedios subidos al 

sistema SIGE. He ah  la dificultad de fijar a otra forma de calendarizaci n,í ó  

considerando que en ese per odo (5 al 18 de diciembre 2.018) las clases yaí  
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terminan y los docentes salen a de vacaciones o feriado legal anual el 31 de 

diciembre, tornando por esto, razonable la propuesta del establecimiento y 

abusivo el derecho de la apoderada al estampar esta denuncia conociendo 

por su experiencia en a os anteriores,  de la  dificultad de estos procesosñ  

excepcionales de evaluaciones. 

El recurrente alega que hubo aceptaci n t cita de la propuesta deó á  

evaluaciones  de  la  apoderada-alumna,  al  asistir  a  la  primera  evaluaci nó  

calendarizada, razonamiento no compartido por la Direcci n Regional, aló  

calificarlo como no aplicable al caso concreto, a saber: “Sin perjuicio de lo 

se alado en p rrafos  anteriores,  con fecha 20 de diciembre de 2018,  elñ á  

sostenedor se ala incorporar en la hoja de vida del estudiante, anotaci nñ ó  

se alando estudiante  rinde prueba C2 obteniendo calificaci n 2.0 y noñ “ ó  

rinde taller,  por lo cual obtienen nota 1.0”,  se alando con dicho hechoñ  

equivocadamente el sostenedor la existencia de un acuerdo t cito, el cualá  

adem s de no ser aplicable en caso de autos, como se se al  anteriormenteá ñ ó  

( )… ” 

El hecho no cuestionado de asistir a la evaluaci n calendarizada esó  

una se ala un voca, inequ voca y concluyente que existi  acuerdo, toda vezñ í í ó  

que si no hab a acuerdo Por qu  la estudiante fue a rendir evaluaci n? Alí ¿ é ó  

obtener una nota 2.0 y 1.0, razonablemente es posible inferir que no se 

presenta  a  evaluaciones  siguientes  al  obtener  p sima  calificaci n,  lo  queé ó  

denota  la  disconformidad  de  la  estudiante-apoderada  con  el  est ndará  

acad mico del establecimiento educacional m s emblem tico de la regi né á á ó  

del  Maule  por  la  que  deciden  no presentarse  a  rendir  las  evaluaciones 

siguientes.  M s  a n,  la  denuncia  de  autos,  que  da  origen  a  esteá ú  

procedimiento administrativo, se hace con posterioridad al inicio del periodo 

de evaluaciones (5 diciembre 2018). 

La recurrente afirma que no es posible concluir que debe atribuirse o 

imputarse al Liceo Abate Molina el no cumplimiento de su Reglamento de 

Evaluaci n,  que  existi  acuerdo  t cito  conforme,  adem s  del  ejercicioó ó á á  

abusivo del derecho por parte de la denunciante de autos. 

Sostiene que lo anterior, tambi n puede respaldarse en que la alumnaé  

durante  los  a os  escolares  2..015,  2.016,  2.017,  ha  ejercido  el  derechoñ  

contemplado en los art culos N  43, 50, 53 del Reglamento de Evaluaci ní ° ó  

del Liceo Abate Molina, siendo promovida en todos esos niveles de esta 

forma.  El   establecimiento  educacional  ha  resguardado  y  respetado  los 
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derechos de la alumna, al ofrecer la opci n disponible para que rindiera lasó  

evaluaciones  correspondientes  y  as  ser  promovida  de  curso  en  caso  deí  

aprobarlas, a pesar de lo avanzado del a o escolar (octubre 2018), lo que noñ  

fue aceptada por la apoderada, sin proponer otra opci n, sin llegar a ning nó ú  

acuerdo, sin embargo, finalmente la alumna rindi  la primera evaluaci n sinó ó  

presentarse a las dem s, lo que denota un acuerdo con la recalendarizaci ná ó  

y la protecci n de sus derechos contenidos en los art culos  10 y 11 deló í  

D.F.L. N  2 de 2.009 del Ministerio de Educaci n. º ó

Segundo:  Que evacuando el informe de estilo, la Superintendencia 

de Educaci n, solicit  el rechazo, con expresa condenaci n en costas, de laó ó ó  

Reclamaci n Judicial.  ó

En primer lugar, desarrolla un p rrafo que llama Antecedentes delá “  

proceso administrativo , el que describe pormenorizadamente, y que por los”  

hechos constatados en acta de fiscalizaci n N 190700111 de 6 de marzo deó °  

2.019,  la  Direcci n  Regional  del  Maule  de  esta  Superintendencia  deó  

Educaci n instruy  un proceso administrativo al Liceo Abate Molina, Roló ó  

Base  de  Datos  (en  adelante  RBD)  N 2973-4,  de  Talca,  por  presunta°  

contravenci n  a  la  normativa  educacional,  mediante  Resoluci n  Exentaó ó  

N 2019/PA/07/000228,  de  26  de  marzo  de  2.019,  en  virtud  de  lo°  

consignado en el Acta de Fiscalizaci n N  190700111 de  6 de marzo deó °  

2.019, y acto administrativo N  2019/FC/07/236 de 25 de abril de 2019,°  

se  formularon  los  cargos  ya  descritos  por  el  recurrente,  consistentes 

b sicamente  en que el establecimiento vulnera derechos y/o no cumpleá  

deberes  para  con  los  miembros  de  la  comunidad  educativa.  El 

establecimiento no realiz  acompa amiento acad mico a la alumna V.H.T.ó ñ é  

de tercer a o de Ense anza Media ya que en el primer semestre de 2.018,ñ ñ  

la menor no registra notas en el libro de clases. El estado de salud de la 

estudiante es avalado en certificado m dico extendido por los psiquiatrasé  

F.N.G, V.G. y A.C.L., que indican que la menor cuenta con un cuadro 

depresivo  grave,  y  se  solicita  facilitar  su  retorno  y  reprogramar 

calificaciones. El reglamento de evaluaci n en el art culo 50 se ala que enó í ñ  

situaciones de car cter especial ser n resueltas de acuerdo a los siguientesá á  

criterios:  b)  Previa  presentaci n  de  certificado  m dico  se  proceder  aó é á  

establecer el calendario de regularizaci n de com n acuerdo entre profesoró ú  

y alumno despu s de la autorizaci n de UTP. En calendario presentado poré ó  

el establecimiento se establece que dicha calendarizaci n no fue en acuerdoó  
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com n entre el profesor y la alumna ya que no se registran las firmas deú  

ellos y solo aparece la de don V.M. (jefe t cnico). é

Conforme  a  dicha  formulaci n  de  cargos,  los  hechos  configuranó  

eventuales contravenciones a lo dispuesto en los art culos 10 y 11, incisoí  

final,  del  Decreto con Fuerza de Ley N  2, de 2009,  del  Ministerio de°  

Educaci n y el tipo es infracci n menos grave del art culo 77 letra c) de laó ó í  

ley 20.529.

Al t rmino del proceso administrativo y por Resoluci n Exenta Né ó ° 

2019/PA/07/000694 de 21 de agosto de 2.019, la Direcci n Regional deló  

Maule confirm  el cargo nico formulado y aplic  a la entidad sostenedoraó ú ó  

del referido establecimiento, la sanci n de multa de 51 U.T.M., la que enó  

todo caso no podr  ser inferior al 5% ni exceder el 50% de la subvenci ná ó  

mensual por alumno matriculado.

Posteriormente, la sostenedora present  Recurso de Reclamaci n, enó ó  

contra  de  dicha  Resoluci n,  el  cual  fue  rechazado  mediante  Resoluci nó ó  

Exenta PA N  00508 de 24 de marzo de 2021, del Fiscal (S), quien act a° ú  

por orden del Superintendente de Educaci n, confirmando la sanci n deó ó  

multa  aplicada  por  la  autoridad  regional  de  51  Unidades  Tributarias 

Mensuales, la cual no podr  ser inferior al 5% ni exceder el 50% de laá  

subvenci n mensual por alumno matriculado.ó

En cuanto a la normativa aplicable al proceso administrativo de autos, 

el establecimiento vulnera derechos y/o no cumple deberes para con los 

miembros de la comunidad educativa, el art culo 10 del Decreto con Fuerzaí  

de Ley N  2 de 2.009, del Ministerio de Educaci n. ° ó

 Respecto  al  fundamento  de  la  sanci n  de  multa  de  51  U.T.Mó  

aplicada al establecimiento educacional, hace presente que el art culo 10 delí  

D.F.L. N  2 de 2.009 del Ministerio de Educaci n se ala expresamente un° ó ñ  

cat logo de derecho y deberes de los cuales gozar n y estar n sujetos losá á á  

miembros de la comunidad educativa, no pudiendo en caso algo en virtud 

de  lo  se alado  en  el  art culo  11  inciso  final  ni  el  Estado,  ni  losñ í  

establecimientos educacionales discriminar arbitrariamente en el trato que 

deben dar a los estudiantes y dem s miembros de la comunidad educativa.á

La  recurrida  dice  que  revisado  el  art culo  40  del  Reglamentoí  

Educacional se ala y otorga el derecho a los estudiantes que durante el a oñ ñ  

requieran  evaluaci n  diferenciada  a  solicitar  por  motivos  m dicosó é  
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justificados  (psiquiatra,  neur logo,  embarazo,  intercambio  estudiantil)  losó  

cuales deber n presentar el certificado m dico correspondiente actualizadoá é  

en UTP y se revisar  su situaci n para tal solicitud, como ocurri  en el casoá ó ó  

de autos, seg n certificados m dicos que constan en autos de fojas 2 a 6. Elú é  

art culo 53 del Reglamento de Evaluaciones del establecimiento se ala queí ñ  

las  situaciones de evaluaciones y/o promoci n de car cter  especial  ser nó á á  

resueltas de acuerdo a los siguientes criterios: letra A) Ausencia a clases por 

periodos  prolongados:  se  proceder  a  establecer  el  calendario  deá  

regularizaci n de las evaluaciones de mutuo acuerdo entre el profesor y eló  

alumno, con previo conocimiento de UTP y la justificaci n correspondiente.ó  

Letra  B)  Enfermedad:  Previa  presentaci n  de  certificado  m dico,  seó é  

proceder  a establecer el calendario de regularizaci n de mutuo acuerdoá ó  

entre profesor y alumnos despu s de la autorizaci n de U.T.P. Ambos casosé ó  

-a su juicio- aplicables al caso de autos por existir certificados m dicos queé  

solicitan  una  calendarizaci n  en  virtud  de  la  integridad  ps quica  de  laó í  

alumna lo cual deriv  en una alta inasistencia en el a o escolar duranteó ñ  

2.018, como consta en acta de cierre del a o escolar. ñ

 Se ala que si bien existi  una calendarizaci n de evaluaciones porñ ó ó  

parte del establecimiento educacional, este incumpli  los derechos y deberesó  

que el propio reglamento de convivencia escolar establece pues, determinó 

en forma independiente y aut noma una propuesta de calendarizaci n queó ó  

no fue aprobada por la  alumna ni  consta en autos  por padre o madre 

apoderada  su  aprobaci n,  en  contravenci n  a  lo  se alado  en  p rrafosó ó ñ á  

anteriores que claramente se alan la exigencia de un acuerdo mutuo parañ  

tal efecto, a fin de respetar la integridad ps quica de la alumna y los otrosí  

actores relevantes en caso de autos.

Con todo, la Calendarizaci n de evaluaciones o  acuerdo borrador“ ó  

del plan de trabajo  consiste en prueba presenciales coeficiente dos que la”  

estudiante de iniciales V.H.T de tercer a o medio B deb a rendir en UTPñ í  

del establecimiento desde el 5 de diciembre al 19 de diciembre de 2018, es 

decir 9 d as h biles (lunes a viernes) en forma consecutiva. í á

Adem s, la determinaci n de un acuerdo o aceptaci n t cita no esá ó ó á  

procedente en caso de autos, pues de lo contrario existir a una vulneraci ní ó  

al  debido  proceso  y  a  principios  de  proporcionalidad,  justo  racional 

procedimiento,  no discriminaci n  arbitraria,  presentes  en todo el  sistemaó  
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educativo chileno y que deben ser respetados de acuerdo a la normativa 

educacional.

Sin perjuicio de lo antes referido, el 20 de diciembre de 2.018, el 

sostenedor  incorpor  en  la  hoja  de  vida  de  la  estudiante  la  siguienteó  

anotaci n: Estudiante rinde prueba c/2 obteniendo calificaci n 2.0 y noó “ ó  

rinde taller, por lo cual obtiene nota 1.0 , entendiendo equ vocamente el” í  

sostenedor con ello la existencia de un acuerdo t cito, el cual adem s de noá á  

ser aplicable en caso de autos, la fecha se alada y asistencia no comprendeñ  

el calendario de pruebas propuesto, pues este comprende el periodo entre el 

d a 5 de diciembre y el 19 de diciembre de 2.018.í

Sostiene  que  considerando  la  naturaleza  y  gravedad  del  cargo 

formulado, y en especial teniendo presente el principio de proporcionalidad, 

documentaci n acompa ada, se estim  procedente confirmar el cargo uno,ó ñ ó  

formulado  en  estos  autos.  Hace  presente  que  al  sostenedor  le  asiste  la 

atenuante del articulo 79 letra b) de la Ley 20.529, por no presentar en el 

registro de esta Superintendencia sanciones ejecutoriadas anteriores.

En esa instancia se estim  que concurren los siguientes elementos queó  

permiten determinar la magnitud de la sanci n a aplicar:ó

(i)  Que  no  se  acompa aron  medios  de  prueba  al  recurso  deñ  

reclamaci n  que  permitiera  tener  por  desvirtuado  o  corregido  el  hechoó  

observado en el Acta de Fiscalizaci n, lo que ha significado la confirmaci nó ó  

del cargo nico formulado.ú

(ii) La proporcionalidad que debe existir entre la sanci n aplicada y laó  

gravedad del hecho infraccional, en relaci n al bien jur dico afectado, estoó í  

es, el justo procedimiento que deriva de la sujeci n a los procedimientosó  

racionales y justos que est n previamente contemplados en el reglamento deé  

evaluaci n y promoci n que rige al establecimiento.ó ó

(iii) Que la proporcionalidad, adem s, se encuentra vinculada con losá  

dem s  elementos  que  deben  ser  ponderados  para  graduar  la  sanci n  aá ó  

aplicar,  explicitados en el art culo 73, letra b), inciso segundo de la Leyí  

20.529,  particularmente  la  matr cula  del  establecimiento,  la  subvenci ní ó  

mensual o recursos que regularmente percibe.

En  este  sentido,  resulta  claro,  que  la  sanci n  impuesta  por  laó  

autoridad  regional  resulta  adecuada  y  proporcional  a  la  entidad  de  las 
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infracciones constatadas, por lo que se procedi  a confirmarla en segundaó  

instancia  administrativa,  a  fin  de  que  la  consecuencia  jur dica  de  laí  

conducta infraccional resulte proporcional.

En consecuencia, el recurso de reclamaci n fue rechazado mediante laó  

Resoluci n Exenta PA N  00508 de 24 de marzo de 2021, del Fiscal (S),ó °  

confirmando la sanci n de multa aplicada por la autoridad regional de 51ó  

Unidades Tributarias  Mensuales,  la  cual  no podr  ser inferior al  5% niá  

exceder el 50% de la subvenci n mensual por alumno matriculado. ó

En cuanto a los argumentos vertidos por el reclamante en el Recurso 

de Reclamaci n Judicial, la recurrente argument  que la apoderada habr aó ó í  

ejercido de manera abusiva el derecho, ya que la alumna habr a asistidoí  

regularmente a clases nicamente durante marzo de 2.018, y reci n en elú é  

mes  de  octubre  del  mismo  a o  habr a  solicitado  ejercer  el  derechoñ í  

contemplado en los art culos N  43, 50, 53 del reglamento de evaluaci n delí ° ó  

establecimiento,  considerando  que  en  el  primer  semestre  no  tuvo 

calificaciones. 

De  lo  dicho,  si  bien  el  recurrente  alude  a  la  negligencia  de  la 

apoderada y de la estudiante, en el sentido de esperar tan avanzado el a oñ  

para ejercer su derecho para solicitar la reprogramaci n del calendario deó  

evaluaci n, no debe perderse de vista, que el hecho infraccional constatadoó  

en el la acta de Fiscalizaci n es la omisi n del establecimiento para definiró ó  

de com n acuerdo entre el profesor y la alumna, la nueva calendarizaci nú ó  

de evaluaciones, lo que en definitiva constituye una vulneraci n de derechosó  

de la estudiante, quien se vio coartada de participar en la definici n deló  

nuevo  calendario,  atendida  las  especiales  condiciones  de  salud  que  la 

afectaban, cuesti n que era de perfecto conocimiento del establecimiento,ó  

toda vez que ya los a os anteriores, hab a ejercido este derecho.ñ í

Por otra parte, y respecto a la alegaci n relativa a que existir a unaó í  

aceptaci n  t cita  del  nuevo  calendario,  por  el  solo  hecho  de  asistir  laó á  

alumna  a  la  primera  evaluaci n,  lo  que  a  su  entender  constituir a  unó í  

acuerdo  entre  las  partes.  No  obstante,  el  Reglamento  de  Evaluaci n  yó  

Promoci n del establecimiento de marras es expreso en se alar que la nuevaó ñ  

calendarizaci n  ser  realizada  de  com n  acuerdo,  lo  que  en  definitivaó á ú  

implica la participaci n activa de los directamente involucrados, o por loó  

menos la aceptaci n expresa de la alumna y su apoderada, otorgada conó  
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anterioridad  a  la  ejecuci n  del  programa  informado,  por  lo  que  dichaó  

alegaci n debe ser desestimada.ó

Tercero:  Que  no  hubo  controversia  entre  las  partes  de  esta 

Reclamaci n,  sobre  la  existencia  de  la  Resoluci n  sancionatoria,  de  losó ó  

hechos constatados en la fiscalizaci n de rigor y que se levantaron cargosó  

contra el   establecimiento en atenci n a que, conforme lo razon  el enteó ó  

administrativo, la recurrente no realiz  el acompa amiento acad mico a laó ñ é  

alumna V. H. T. de tercer a o de Ense anza Media, ya que en el primerñ ñ  

semestre  de  2.018  la  estudiante  no  registra  notas  en  el  libro  de  clases 

respectivo.  El  estado  de  salud  de  la  estudiante  estuvo  avalado  por 

certificados m dicos, dando cuenta que sufre un cuadro depresivo grave .é “ ”  

En  el  mes  de  octubre  del  mismo  a o,  se  solicit  ejercer  el  derechoñ ó  

contemplado en los art culos N  43, 50, 53 del Reglamento de Evaluaci ní ° ó  

del Liceo Abate Molina, considerando que en el primer semestre no tuvo 

calificaciones  y  que  la  mentada  calendarizaci n  para  el  control  deló  

rendimiento de los requisitos acad micos para que pueda ser promovida alé  

curso fue solicitada reci n en el mes de octubre de aquel  del a o; que laé ñ  

estudiante o su apoderada, no firmaron el respectivo calendario para rendir 

las pruebas respectivas y no obstante ello, asisti  a la primera evaluaci nó ó  

calendarizada, obteniendo dos notas deficientes, sin rendir el resto de las 

exigencias acad micas para la pretendida promoci n estudiantil.   é ó

Cuarto:  Que los hechos antes  descritos y no cuestionado por las 

partes  de  este  Contencioso,  permiten  establecer  que  hubo  un  ejercicio 

abusivo  del  derecho  que  consagra  el  art culo  50  del  Reglamento  deí  

Evaluaci n, ya que s lo en el mes de octubre de 2.018 pretendi  hacerloó ó ó  

valer ante el establecimiento educacional, esto es, en la parte final del a oñ  

estudiantil,  sin que sea l cito que la estudiante o su apoderada pudieraní  

alegar desconocimiento del procedimiento, debido a que en los tres a osñ  

anteriores,  la  calificaci n  de  la  educando  se  efectu  bajo  la  mismaó ó  

modalidad, sin que se hubieren formulados cuestionamientos de ning n tipoú  

en  contra  de  la  recurrente,  por  lo  que  el  requerimiento  que  hizo  la 

estudiante  o  su  apoderado  debe  ser  invocado  dentro  de  un  plazo  que 

permita, naturalmente,  que el centro educacional ajuste aquellas labores, de 

manera de cumplir  con la estudiante en situaci n especial,  como con eló  

resto del estudiantado y de las obligaciones que las autoridades fiscalizadoras 

imponen a trav s de la recurrida. é
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Los  ni os,  ni as  y  adolescentes  deben  asumir  progresivamente  lañ ñ  

responsabilidad en el cumplimiento de sus obligaciones como en el ejercicio 

de sus derechos. En tal evento, la ausencia por todo el a o estudiantil de lañ  

adolescente V. H. T. la puso en una situaci n excepcional y en que laó  

soluci n de sus obligaciones deb a tenerla por primera actora y no dejar eló í  

ejercicio de sus derechos estudiantiles para la parte final del a o acad mico,ñ é  

sin  que  en el  tiempo intermedio  haya  constancia  de haber  intentado el 

cumplimiento de sus obligaciones en el mbito educacional, conforme a susá  

condiciones de salud.

Quinto:  Que por otra parte, esta Corte tiene por suficientemente 

acreditado  la  existencia  de  un  acuerdo  entre  el  Liceo  recurrente  y  la 

apoderada y estudiante para cumplir  con un calendario  de rendici n deó  

ex menes, no s lo por la existencia de un borrador, sino por la rendici n deá ó ó  

dos de ellos, en que obtuvo notas deficientes, por lo que no puede alegarse 

que el convenio para la rendici n de sus pruebas y ex menes no existi  oó á ó  

que hubo el acompa amiento que motiv  la sanci n por la recurrida.ñ ó ó

Por lo anterior, la reclamaci n de la recurrente debe ser acogida. ó

Y visto adem s lo dispuesto en los art culos 3, 4, 10 y 11 del Decretoá í  

con Fuerza de Ley N  2 de 2.009 del Ministerio de Educaci n; y, 47, 48,° ó  

51, 66 y 85 de la Ley 20.529, se declara:

Que se deja sin efecto la Resoluci n N mero 000508 de 24 de marzoó ú  

de  2.021,  dictada  por  el  Superintendente  de  Educaci n  que  rechaz  eló ó  

recurso de reclamaci n administrativa interpuesto por la Entidad Municipaló  

recurrente en contra de Resoluci n Exenta N mero 2019/PA/07/0694 deó ú  

21 de agosto de 2.019, del Director Regional de la Superintendencia de 

Educaci n de la Regi n del Maule.ó ó

Se condena en costas a la recurrida.

Redacci n del ministro Carrillo Gonz lez. ó á

Reg strese.í

Contencioso administrat ivo Rol I.  C. 10-2021.  
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Pronunciado por la Primera Sala de la C.A. de Talca integrada por Ministro Carlos Carrillo G., Ministro Suplente

Wilfredo Urrutia G. y Abogado Integrante Ruperto A Pinochet O. Talca, veintiuno de septiembre de dos mil veintiuno.

En Talca, a veintiuno de septiembre de dos mil veintiuno, notifiqué en Secretaría por el Estado Diario la resolución

precedente.
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puede ser validado en http://verificadoc.pjud.cl o en la
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A contar del 05 de septiembre de 2021, la hora
visualizada corresponde al horario de verano establecido
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